
Informativo do Sindicato dos Petroleiros de Duque de Caxias
       26  de julho de 2007 - Nº 18        www.sindipetrocaxias.org.br

1.Será protocolado no dia
26.07.07 uma petição informando ao
juiz que os reclamantes concordam
com os cálculos da Petrobras.

2. O juiz pode indeferir a petição
do sindicato e enviar ao perito ou o
juiz pode deferir e enviar ao contador
para atualização.

3. No retorno do contador a
Petrobras será intimada a tomar
conhecimento da atualização e
homologação.

4. A Petrobras então retira a guia
para efetuar o depósito.

5. Somente após o depósito será
expedido o alvará em nome dos
reclamantes.

OBS: Não tem como especificar
prazo para os procedimentos da
justiça.

O Plano Petros 2 está aberto para adesões até 29 de agosto de 2007. O
PP2 é destinado aos trabalhadores petroleiros admitidos a partir de agosto
de 2002 e que não possuem plano de previdência complementar, bem como
de outros trabalhadores que estão sem plano patrocinado pela empresa.

Faça já a sua adesão

Apresentação de potenciais participantes do Plano Petros
 http://www.sindipetrocaxias.org.br/imprensa/informes/Apresentacao_Potenciais_ParticipantesPP2.ppt

Plano
Petros 2

Plano
Petros 2

Plano
Petros 2

Ontem dia 24 de julho de 2007, em
assembléia realizada na sede do
Sindipetro-Caxias, trabalhadores, da ativa
e aposentados,  reclamantes da ação
1529/93, decidiram por um acordo nos

Anos de Resistência, muita luta e determinação,
com a vitória dos trabalhadores da REDUC

cálculos apresentados pela Petrobras.
Após explicações do perito, que fez

o cálculo, e da assessoria jurídica do
sindicato, foi aberta a palavra aos
presentes para tirar suas dúvidas.

Somente após todos os esclare-
cimentos a proposta de acordo foi
colocada em votação e aprovada por
ampla maioria, 127 companheiros
votaram a favor da proposta, tendo 02
votos contra e 01 abstenção. Também foi
aprovada a contribuição voluntária de 1%
dos associados e 3% dos não associados,
por 58 votos a favor, 43 votos contra e
05 abstenções. Esta contribuição será
voluntária, mas com autorização da
assembléia para o Sindipetro-Caxias
cobrar aos reclamantes.

Esta ação iniciou em 1993,
buscando reparar a supressão do
AHRA quando iniciou o turno de 6
horas, em 28/09/89, com 5 grupos.
Antes desta data, a Reduc tinha 4
grupos, em turno de 8 horas e a
proposta da empresa era implantar o
turno de 12 horas, para não aumentar
o efetivo com a criação do quinto
grupo.

Em 01/12/1992, os trabalhadores do
turno, sentindo o peso do arrocho
salarial decidiram, através de um
plebiscito, fazer um acordo para a
implantação do turno de 8 horas,
mantendo os 5 grupos e retornado assim
com o pagamento do AHRA, que passou

Histórico da ação
1529/93 (AHRA)

a significar mais 39% no salário básico.
O Sindipetro-Caxias, na gestão

Cesário, abriu esta ação buscando o
pagamento do AHRA durante o
período que vigorou o turno de 6 horas
na Reduc. Neta ação houve mais de
100 desistências, devido a assédios da
empresa sobre os trabalhadores, que
cederam em troca de alguma
compensação.

Os que resistiram ganharão agora.
A Justiça do Trabalho com esta
decisão, criou uma jurisprudência,
afirmando que é devido ¼ do AHRA,
ou seja, 15 minutos, para turnos
ininterruptos de revezamento com
jornada de 6 horas.

Próximos passos



Informativo do Sindicato dos Petroleiros de Duque de Caxias - Rua José de Alvarenga, 553 -CEP: 25.020-140 -Centro - Duque de Caxias - RJ - Tel. / Fax:
(21) 3774-4083  /  2772-7330  /  2672-1623  /  2652-1672 - www.sindipetrocaxias.org.br - Correio eletrônico: imprensa@sindipetrocaxias.org.br  -

Webdesigner/Diagramação: David Candeias - Impressão: Sindipetro-Caxias - Tiragem: 3.000 exemplares

NOTAS

Periculosidade para os
motoristas de ônibus

No dia 11.07.07
foi realizada uma
mesa redonda na

DRT/TEM, em Duque de Caxias, com
o Sindipetro-Caxias e a REDUC para
discutir se os motoristas de ônibus
têm direito a receber o Adicional de
Periculosidade.

Ficou acordado em ata, conforme
processo 46334.002229/2007-02,
que as partes deverão planejar a
realização de perícia para se
determinar a existência ou não de
periculosidade, que deverá ser
entregue até 01.08.07.

A REDUC agendou reunião com o
Sindipetro-Caxias no dia 31.07.07
para discutir como será implementada
a perícia.

Reconhecimento
aos trabalhadores

A REDUC está fazendo
reconhecimento individual dos
brigadistas que combateram o
incêndio na U-1250 e que
conseguiram através de um trabalho
de equipe apagar o fogo. O
Sindipetro-Caxias esteve presente no
evento e parabenizou o trabalho da
equipe e solicitou a gerência um
Programa institucional de
reconhecimento aos brigadistas que
arriscam suas vidas ao combater
emergências.

Carros do sindicato
Informamos a categoria que a

KOMBI, usada como carro de som,
foi totalmente reformada e será
colocada a venda. O Sindipetro-
Caxias recuperou um carro UNO que
estava desaparecido, porem sem o kit
gás. Ainda existe um segundo carro
UNO desaparecido que estamos
procurando.

PLR 2006: Nova proposta apresentada pela
Petrobrás é insuficiente e FUP indica rejeição

Em nova rodada de negociação com
a FUP nesta quarta-feira, 25, a
Petrobrás apresentou uma nova
proposta de pagamento da PLR de
2006, que eleva para R$ 15.250,00 o
piso dos trabalhadores posicionados
até o antigo nível 247. A proposta
representa um acréscimo de R$ 300,00
no piso e mantém a relação 2,6 entre o
menor valor e o maior valor a ser pago
pela PLR. A proposta foi referendada
na íntegra pela Refap e pela Petroquisa.
A Transpetro informou que

A FUP inicia nesta sexta-feira, 27,
as rodadas de negociação com a
Transpetro para implementação do
plano de cargos e carreiras
conquistado pela categoria. A FUP
espera chegar o mais rápido possível a
um entendimento com a subsidiária e
garantir a todos os trabalhadores da
Transpetro todos os avanços que foram

acompanhará os valores propostos,
mas irá discutir com as representações
sindicais a forma de pagamento.

A FUP considera a proposta de PLR
insuficiente, tanto em relação aos
valores apresentados, quanto à forma
de distribuição, portanto, indica a sua
rejeição. A Federação aguarda até
quarta-feira, 01/08, o posicionamento
dos sindicatos sobre a nova proposta
apresentada pela Petrobrás.

Veja a proposta na íntegra na página do
sindicato www.sindipetrocaxias.org.br.

consolidados no PCAC. A subsidiária
tem um compromisso assumido com
a Federação de que o novo plano de
cargos conquistado na Petrobrás será
a base da negociação. Esse
compromisso foi referendado pelo
presidente da Transpetro, Sérgio
Machado, e pela própria Petrobrás na
carta de apresentação do novo PCAC.

PCAC  - Plano de Classificação
de Avaliação de Cargos

Durante a reunião que discutiu a
PLR, a FUP também cobrou da
Gerência de RH o início imediato
das reuniões da comissão paritária
de acompanhamento do novo PCAC,
principalmente no que diz respeito
ao enquadramento e à reparação.

O Sindipetro-Caxias solicitou
através de ofício a gerência de RH

da Reduc, a lista dos empregados
que farão jus à reparação de níveis
do período de 1995 à 2001,
conforme o que estabelece o acordo
do PCAC assinado com a empresa.
Nesta lista queremos que seja
discriminado o nome e matrícula do
empregado e a quantidade de níveis
que terá direito

PCAC na Transpetro

O Sindipetro-Caxias solicitou a
gerência de RH esclarecimento sobre
a pesquisa que está sendo
implementada pelo SMS-SO,
conforme ata 07/2007 da reunião do
PPEOB/REDUC, para emissão da CAT
de um empregado, que está com

leucopenia. O Sindipetro-Caxias
ressaltou que o nexo causal foi
substituído pelo Nexo Técnico
Epidemiológico, cabendo a empresa o
ônus da prova, além disto o Acordo
Nacional de Benzeno que também é lei,
prevê a emissão preventiva da CAT.

Emissão de CAT

FILIE-SE AO SINDICATO. BAIXE A FICHA NO SITE
http://www.sindipetrocaxias.org.br/pdf/ficha_de_sindicalizacao.pdf


